A 2

(a.) Lichm. Chrou. Spir. L. I. c. 25.

las exstruendo, bonos Præceptores constituendo, poenas torpentibus & præmia soleribus proponendo, ad studiorum amorem possit suscitari. Videas autem multos aut plane ut a studiis, ita & a Scholis abhorre: multos præpostero judicio scholas hæresium & turbarum seminaria habere: Multos etiam scholarum cœniores & visitatores imprudentes admodum & iniqves constitui. Quid inde, quæsio, aliud, quam pestilens informationis scholasticæ detrimentum potest oriiri? Qvicquid laborant Præceptores, cadit incassum, si Principum ac Magistratus ope atque auxilio se destitutos esse vident, ut plantas raro virescentes deprehendimus, si solis radiis opera piantantis non fuit subleyata.

Ad cives & subjectos me converto, qvos pari ratione multa informationi afferre impedimenta negare non possumus. Præcipuo loco hic compellandus ingratus eorum animus, qui tantus, quantum nunquam fatis potest incutari. Non fatis recte agnoscunt præclaram eam fortē, qua per DEi providentiam nobis redditum est lumen eruditionis Cimieris antea tenebris obductum. Hinc non potest, quin orientur Scholarum, contemnus, odia in sectatores Musarum, suppressio illis congefforum privilegiorum, famæ illorum obrectatio virulenta, & alia id genus incommoda. Quid enim hodierno tempore magis solenne, quam Scholarum cum ergastulis & pistrinis contendere, parique honore dignas habere? Quid magis tritum, quam vulpecularum nomine afficere Scholaras majori honore ab ipso Apolline dignos reparatos? Quid usitatus, quam nominibus variis turpiter ac nefande Præceptoribus impositis juvenibus omnem informationem reddere exofam.

Imo, qvod præcipuum, nullus a parentibus ingeniorum delectus habetur, sed, quasi per fortē acciderit, hunc in Scholaris detrudat asinum ad lyram, illum vero, cui saepe ex meliore luto Tiran fixxit præcordia, opificio cuidam, vel mercaturæ dicare solent. *Ut auctor, qui spinas habet in pedibus; ubique spinas calcat, ita sterili ingenio ostenta materia est sterilia.* (b.) Qvod apud Indos, Cathæos & Brachmanes in usu fuisse relatum legimus, qui infantem editum post duos menses in publico spectandum exhibuerunt, ut de ejus indole varia exciperent judicia, qvodammodo imitandum esse videtur, ne adeo invita Minerva multi Muias leqvi cogantur. (c)

Spectant ad hanc classem blandæ nimium parentum educationes, quibus omnem quasi convellunt ac destruant informatoris industriam similes medicis, qui membra interno calore inflammata ferro non recidentes mortem potius accelerare, quam vitam decumbentis solent conservare. Hinc pueruli, si forte a Præceptore ob nequitiam præmium tulerunt, mirum quanto solatio afficiantur: Imo pene deplorantur omnibusque diris devovetus, qui nullo in filiolum amoris affectu tantus eum tam crudeliter excipere potuerit. Et si quid forsitan in styli Exercitio vitium a Præceptore non fuit notatum, quum innumerabilis eorum multitudo ac varietas oculorum pene lumini offecerit;

heus,

(b.) Seneca.

(c.) Sabellicus L. g. Ennead. 4. V. pl. in Morboſis Col. L. 2. c. 8.

heus, inquit, fili, multa labitur tuus senex! viden, quid neglexerit corrigendum? tantumne committere flagitium Praeceptorem? qum tamen nemo meo quidem judicio Herculi vitio duxerit, si quem forte in purgando Augia stabulo calamum aut pulverem neglexerit, qviam & Argi oculi non sufficiunt et semper perspicendi bonae latinitatis offendiculis. Quid inde aliud, quam ingens informationis impedimentum existat oportet?

At vero Scholas ipsas ingressis uberrimus etiam vitiorum campus se nobis offert, qvibus bona institutio convelli ac confundi videtur. Ne vero velim putetis, Auditores, omnem culpam in discipulos esse transferendam, sed & Praeceptorum mores sunt investigandi, qvostantum abest, ut omni culpa liberandas censeam, ut potius omnem malorum lernam in illis querere non erubescam. Non loquor de illis, qui per paucos saltus annos huic institutioni vacarunt; illi enim nihil egisse videntur, & sacris literis frequens magisterium improbabibus (d), sed illos incusando censeo, qui, qum unice se in juventutis commoda consecrarint, ad nullam rem minus, quam ad illius fructum respicerent.

Utramvis autem hic facit paginam in informatione turbanda impietas Praeceptorum, qva, summi Numinis gratia destituti labores suscipiunt, non secus ac infans ingentem trahent viribus longe imparibus sublaturus. Ipsi oneri succumbunt, & manibus scelere maculatis omnia contrectant negotia. Qui inde alii fructus possunt provenire, qvam haereses, atheismus, rerum publicarum eversiones, & si quid praeterea mali potest excogitari. Hinc illæ brutorum, non hominum voces: legendo Biblia stylus elegantior depravatur: sermones in Ecclesia sacros audiendo tempus, qvod literis impendendum, absunt: hinc vanus ac pestilens artium, qvas gentes excoluerunt, amor, veræque sapientia contemtus: hinc antiquitatum Græcarum ac Romanarum tantum æstimium, antiquitatum Ecclesiasticarum negligebus. (e.) Infelici vero fidere suscipit hocce navigium, qui non pietate utitur Automedote. Male certe consulunt literarum & sapientiae Studiosis, qui eos non ad coelestis Sophie ducunt penetralia, sed vagis honorum & ambitionis deliciis detinent Praeceptores. Huc accedit, qvod perqvam pauci sub necessitate salutis se Praeceptoris munus obire sibi perfaudeant, qvum tamen illud sit omnium maxime arduum. Non minus est negligere scholarum, qvam corrumpere virginem, dicere fuit solitus B. Lutherus. Etenim si quid in illis recte imbuendis negligitur, omnis vita salus, qvæ pender ab institutione, simul collabitur. Literæ enim huic tabule rafæ inscriptæ raro extingvuntur; stolones tum temporis non amputati in ramos longe patentes excrescunt: lolium ea ætate non suppressum segetem postea solet suffocare. Agite ergo, o Praeceptores, Vestra hic res agitur, plus in Vos da-

B

mni,

(d.) Jac. III. 1.

(e.) Vid. de hac materia Vocker. Comm. de Ernd. t. 2.

nni, qvam in illos, qvos negligitis animos teneros, redundat. Cura discipulorum vobis concredita a vobis exigetur! salutis juvenum vestrae fidei commissae Vobis danda ratio! Animi illorum si non bene culti, omne in vestram negligentiam redundabit malum. Non in parentes solum genuina filiorum institutio transferenda, sed vos, vos, inquam, Præceptores, estis præcipui, qvibus hoc incumbit. Majorem enim pueri dies partem Præceptoribus herent a latere, afferentes familiarium, pendent ex ore, respi- ciant natus, probari se volunt per id, quod Præceptorem serio velle intelligent. Hanc operam a Christianis ludimur, & pacisci videtur res publica, qvoties eos in scholas introducet. Et futurum populum pueros & adolescentes illius tradit erudiendos: exigit Ecclesia: requiri posse posteritas, posse in futura majorum: efflagit at tenera etatis periculum: fraudes oportunitas & accommodata & sanctiori discipline docendae in scholis ratio, nec finis ea pretium summa retinere posse videntur literarum studia (f.). Hujus laboris qui non sataget, nihil aget, & simul omnem bonorum ac fidelium Præceptorum operam pessundabit ac infringet.

Neque vero sufficiet peccatorum caput saltum indicasse, sed hæc du- mera paulo curatius erunt excutienda, & summa vitorum, qvæ a parte docentium informationi officiunt, fastigia sunt attingenda. Nolite putare, Auditores, me inepti oratoris subire speciem, qui Præceptorum virtus rimarum plenus supprimere nequeam, & publice effutre non dubitem. Non adeo mei amore sum occoecatus, ut & mea non agnoscam virtus, qui & a me humani nihil alienum puto. At nullius nostrum hic haberet ratio, qvibus hæc omnia eo majori sunt laudi, quo pejori iugavimus sunt dedecori. Nos enim univera deprendicabat civitas, si ex aliorum virtutis nostras (quod præficiui dixerim) virtutes cognosceret.

Impedimentum autem objicitur informationi & vitæ exemplis, & ipsa instituendi ratione. Ad exempla Præceptorum, qvibus juvenum animi corrumperuntur, quod spekat, præcipuum erit, quod Præceptores unius eidemque labori vacantes non semper vitam agant amicam, & harmonia vera animos suos constringi current (g.) Nam discordia scholarum pestis, informationis venenum, bona educationis repagulum, discordia illas malorum. Hinc orientur scelte & contentiones inter Theologos, Medicos, Philosphos; religionis negotium tractatur animis exulceratis. Diversæ sententiae diversos vel potius adversos parvunt animos. --- Idem ranc accidit, quod Academia Attica, quam Plato princeps ille ingenit plantavit, accidisse histiorie produnt. Illa enim ipso etiamnum vivente & vidente magistro a discipulis vexata, & discipulis misere exagitata, a discipulis deserta & dissipata fuit. Et hic contentianis & emulacionis uterus peperit academiam novam, peperit medianam, peperit Peripatetum, peperit qvam plurimas filios spurias, qd, ut fieri solet, matris senectuti insultabant. Inde perpetue altercantum rixæ, iurgia, odia, inde plurimarum absurdarum opinionum nubes, inde verborum inanitas, & frivola de rebus omnibus contentiose disputandi vanitas (h.) Vere Scipio Numantia everfa qværens ex Tyrefo Celticō Principe, qva